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PARÂMETROS DE REFERÊNCIA

 

Inflação

Ano
Variação

média anual
%

Fator
(2016 = 1.0000)

2014
2015
2016
2017
2018
2019

6.33
9.03
8.94
5.32
4.50
4.50

0.8419119
0.9179365

1
1.0532

1.100594
1.1501207

Nota:                                Índice adotado IPCA/IBGE.

R$ milhares

PIB do estado de Minas Gerais

Ano
Valores Estimados

Constantes Correntes

2014
2015
2016
2017
2018
2019

618.779.119
589.187.509
568.355.847
571.174.305
579.741.920
588.438.064

520.957.504
540.836.720
568.355.847
601.560.778
638.060.479
676.774.798

Metodologia de Cálculo:

a) As taxas de inflação de 2014 e 2015 correspondem à variação entre o
índice médio do IPCA do ano em relação ao índice médio do ano anterior.
Para 2016 empregou-se, na determinação da média anual, projeções atuais
efetuadas pelo mercado, compatíveis com as expectativas do Governo
Federal (Fonte: Relatório FOCUS do BCB, de 11/03/16). Para 2017 a 2019
considerou-se as metas atuais de inflação utilizadas pelo CMN, de 4,5%
(centro da meta), medidas no acumulado de janeiro a dezembro, a partir
das quais obteve-se a variação média anual do IPCA.
"b) PIB Nacional de 2014 e 2015 (valores correntes) obtidos junto ao
IBGE (dados atualizados em 03.03.2016)
Para o cálculo do PIB Nacional de 2016 foi considerado um crescimento
real negativo de 3,54% em relação ao ano anterior, em conformidade com
as expectativas de mercado (Fonte: Relatório FOCUS do BCB, de
11/03/2016).
Para os demais anos empregou-se um crescimento real positivo de 0,5%
em 2017 e de 1,5% em cada um dos anos de 2018 a 2019."
c) PIB estadual fixado com base nos dados fornecidos pelo IBGE,
referente a 2013, com participação do Estado de Minas Gerais no PIB
nacional de 9,16% ( PIB-pm Minas Gerais Valor Corrente de R$
486.955.000 mil / PIB-pm Nacional Valor Corrente de R$ 5.316.455.000
mil).
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